---

1) Quodlib. 3. art. 1. Quod aliquid sit et non sit, a Deo fieri non potest, neque aliquid involvens contradictionem, et hujusmodi est, materiam esse sine forma.

2) De verit. qu. 3. art. 5, c. Non potest poni, quod materia prima per se habeat ideam in deo distinctam ab idea formae vel compositi.

3) Opusc. 30. de ente et essent. c. 5. Quaecunque enim ita se habent ad invicem, quod unum est causa esse alterius, illud, quod habet rationem causae, potest habere esse sine altero, sed non convertitur. Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quod forma dat esse materiae, et ideo impossibile est, esse aliquam materiam sine forma; tamen non est impossibile, esse aliquam formam sine materia. Forma enim non habet in eo, quod forma, dependentiam in materiam, sed si inveniantur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae, quae propinquissimae sunt primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes. Non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est. Et hujusmodi formae sunt intelligentiae: et ideo non oportet, ut essentiae vel quidditates substantiarum harum sint aliud, quam ipsa forma. C. g. l. 3. c. 97. Quum enim formae diversae sint secundum quod quaedam sint aliis perfectiores, sunt inter eas aliquae tantum perfectae, quod sunt per se subsistentes et perfecte, ad nihil indigentes materiae fulcimento; quaedam vero per se perfecte subsistere non possunt, sed

Wenn nun aber die subsistenten Formen ihrem Begriffe nach von der Art sind, dass sie in sich und durch sich wirklich *sind*, oder wenigstens wirklich und wirksam sein *können* ohne Materie; so sieht man leicht, dass auch in dem Bereiche der subsistenten Formen nochmal eine Unterscheidung Platz greifen müsse, je nachdem das Wirklichsein oder das Wirklichseinkönnen ausser der Materie von ihnen prädicirt wird. Die subsistenten Formen sind nämlich entweder solche, welche in sich selbst als complete Substanzen subsistiren, und daher ihr Sein keinem materiellen Substrat mittheilen müssen, um in Einheit mit demselben erst eine bestimmte (dritte) Substanz oder Species zu constituiren: — die reinen Geister; oder sie sind solche, welche zwar der Materie nicht bedürfen zur Completirung ihres Seins, ihrer Wirklichkeit, aber doch zur Completirung der Species, zu welcher sie gehören; folglich in ihrer Natur selbst die Bestimmung tragen, mit einer materiellen Leiblichkeit sich zu verbinden, um in Einheit mit ihr eine vollendete Species zu constituiren: — die menschlichen Seelen. Die erstere Art der subsistenten Formen schliesst mithin die Möglichkeit einer Verbindung mit der Materie zu einem einheitlichen (dritten) Wesen aus; die letztere Art dagegen schliesst die Möglichkeit dieser Verbindung ein, weil deren Natur selbst zu dieser Verbindung hingeeordnet ist. Und nicht blos die Möglichkeit jener Verbindung liegt in diesen Formen, sondern auch die Nothwendigkeit derselben, zwar nicht so, als könnten sie ohne jenes Verbundensein mit der Materie gar nicht existiren, wie solches bei den rein inhärenten (materiellen) Formen stattfindet; aber doch so, dass sie keine complete Species bilden würden ohne jene Verbindung. Von diesem Standpunkte aus betrachtet werden sie mit den rein inhärenten Formen unter Eine Kategorie gestellt, welche man als die Kategorie der Formae informantis bezeichnet <sup>1)</sup>.